



یه کیچک له و دیاردانه ی گه لیک جار له میانه ی به ریږه چوونی چالاکیه کی ویزه یی، یان فیستیځالیکی ته ده بی بهرچا و ده که ویت و له هه ندیک کاتدا دوو باره ش ده بیته وه (بو نمونه وهک فیستیځالی سالانه ی گه لاویژ) ته وه یه که دوو دهقی ته ده بی، شیعری، یان چیرۆک، له کاتی پیدانی خه لات به سهر به شداریوواندا، وهک یهک ده بنه براوه ی یه که م، یان دووهم، به لام ده کری پیرسین: نایا گونجاوه دوو دهقی شیعری له یهک کاتدا بینه براوه ی یه که م و هاوتای یه کتر بن؟ نایا دهقی ته ده بی کرداریکی بیرکاریانه یه، تا وه لامیکه جیگیر و نه گۆزی لای هه مووان هه بیت. وهک ته وه ی یهک کو یهک ده کاته دوو؟ ته مه لای هه موو که سیک و له هه موو شویتیک رتسایه کی جیگیره و ناتوانی ده ستکاری بکریت، که واته چۆن دوو دهق له رووی فۆرم، ناوه رۆک، دنیا بیینی، ده رپرین، رینوس و زمان، بیرۆکه و فه نتازیا، پلوت و کات و شوین، ریم و شیعریهت و چیرۆکی شیعری، مانا و مه دلوولی دهق و چه ندان خه سلته تی دیکه ی ته ده بی، وهک یهک ده بن، تا هه ردووکیان براوه ی یه که م، یان دووهم بن و خه لاته که له یهک کاتدا به هه ردووکیان بدریت، بی گومان هه رده قیکه ی ته ده بی به ره مه می بیرۆکه و دید و تیروانین و دنیا بیینی نووسه ره که یه.

دیاره نووسه ریش وهک تاکیک، لیکدانه وه و دیدی که سیانه ی خو ی هه یه، بو رووداو و باهت و دیارده کان. لیته وه ش سروشتی تایه تیبانه و که سیانه ی هه یچ مرۆقیک، سه د له سه د هاوشیوه ی که سیکه دیکه نییه. مرۆقه کان خاوه ن ئایدا و بیرکرده وه ی خو بانن، که دوا جار ده بنه کو مه لیک جیاوازی و له وانی تری جیا ده کاته وه، بو یه کاتیک دوو که سی جیاوازی له روانگه و دنیا بیینی له یه کتر، دوو دهقی جیاوازی ده نووسن، ته وه مه حاله له رووی کو ی بیرۆکه و ماناکانی دهق هاوتای یهک و وهک یه کتری بن. مادام مرۆقه کان جیاوازی له یه کتری ده روان و بیرکرده که نه وه، که واته به ره مه می ته و روانین و بیرکرده وه به شیان جیاوازی ده که ونه وه. لیته وه ش برواناکه م دوو دهقی ته ده بی ته و او و سه د له سه د شایسته ی خه لاتی یه که م بن.

ده شی ته و دوو دهقه، لیکچوونیک و هاوشیوه بوونیک و دهق ئاو یزانیکیان به ریږه یه کی زۆر هه بیت، به لام ته و او و دروست وهک یهک بن، ته مه یان ته سه مه. گریمان بنه مای هه لسه نگانندی ته و دهقانه، دانانی خاله له ری لیژنه ی هه لسه نگانده وه. ده ره نجامی کو کردنه وه ی خاله کانی دوو دهقی ش هاوگره بوون، ته وه ده بی لیژنه ی هه لسه نگاندن، ته م جار ه یان له سه ر بنه مای زمان، رینوس، خاله ندی، فونیم و مؤرفیم، ته و دهقانه سه ره له نو ی هه لسه نگینیتته وه، تا دوا جار به جیاوازیه ک ده گات. ناب ی هه ر ته نیا فۆرم و ناوه رۆک، مانا و گو تاری باه ته ی دهقه کان، بکریته پیوه بو هه لسه نگانندی ده قیک، به لکو ده بی لایه نی زمانه وانی و سینتاکس و مؤرفۆلۆژی ش ره چا و بکریت، چونکه ته گه ر ریږه ی هاوشیوه بوونی دوو دهق، دوو مرۆف، به ریږه ی نه وه د و نو له یه کتریش بچن، ته وه پۆینتیک هه ر ده میتیتته وه بو جیاوازی که و ته وه یان. ئیمه باسمان له رتسایه کی بیرکاریانه کرد، به لام له کرداری بیرکاریانه شدا، هه ندیک جار ده ره نجامه کان ته وه نده نزیکن، ته نیا یهک پۆینت به سه، بو ته وه ی یه کیکیان به پله ی یه که م ده رچیت و ته وه ی تریان به پله ی دووهم، ته گه رچی زۆر جار پۆینته کانیش هاوشیوه و ده بنه یه که می دوو باره، به لام ته م رتسایه بو دهقی ته ده بی گونجاو نییه، چونکه دهقی ته ده بی نووسین و بیرۆکه و دیدی که سیکه، رتسایه کی جیگیر و دیاریکراو نییه، تا ته و او هاوشیوه ی ته وه ی تر بیت، بو یه پیوه ره کانی هه لسه نگانندی ده قیکه ی ته ده بی له شیوه ی چیرۆک، یان شیعری، ده بیت به ره مه بنای چه ندان خاسیهت بیت. پیوسته لیژنه ی هه لسه نگانندی دهقه کان، ته وه نده وردین بن له خو یته وه ی دهقه کان، تا سه ره نجام جیاوازیه ک له نیوان دوو دهقی ته ده بی ده بیننه وه، دواتریش له سه ر ته و بنه مایه خه لاته کانی یه که م و دووهم، به دهقه سه رکه و ته وه کان بدن. ده نا پیدانی خه لاتی یه که م به دوو شیعری، یان دوو چیرۆک، به بروای من گونجاو نییه.

## نایا دوو دهقی ته ده بی وهک یه کن؟

سه دیق سه عید رواندی  
(رواندز)